
Síť podporovaných sociálních služeb Královéhradeckého kraje 
pro období 2013 – 2014 

 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo svým usnesením se ze dne 6. 9. 2012, č ……………..,  
projekt modelu víceletého financování sociálních služeb v Královéhradeckém kraji. Projekt je 
výsledkem poctivého úsilí zainteresovaných subjektů a pracovníků o dosažení co nejvyšší stability a 
efektivnosti systému plánování a financování sociálních služeb v Královéhradeckém kraji. Je nedílnou 
součástí Strategie KHK v oblasti sociálních služeb – Plánu rozvoje sociálních služeb v KHK 2011 – 2016. 
Součástí rozhodnutí zastupitelstva je i schválení podoby Sítě podporovaných sociálních služeb v KHK 
na období 2013 – 2014. 

 

(1) Současná situace 

Projekt „Příprava modelu víceletého financování sociálních služeb v Královéhradeckém kraji“ je 
realizován v době, kterou lze v oblasti plánování a financování sociálních služeb bez nadsázky označit 
za „převratnou“. Výjimečnost situace je dána naléhavou nezbytností započetí resp. pokračování již 
započaté aktivní přípravy na období roku 2014 a následující; význam tohoto období je představován 
souhrnem několika faktorů, které zásadním způsobem ovlivní rámec budoucího fungování systému 
poskytování sociálních služeb, a to jak po právní, organizační, tak i ekonomické stránce.  

Podoba a koncepce sítě podporovaných sociálních služeb v KHK pro období 2013 – 2014 je 
ovlivňována zejména následujícími skutečnostmi. 

 

Dlouhodobá vize resortu práce a sociálních věcí pro oblast sociálního začleňování 

Dlouhodobá vize resortu práce a sociálních věcí pro oblast sociálního začleňování („Vize“)1 
představuje ucelenou a systematickou koncepci MPSV pro oblast sociálního začleňování až do roku 
2020. Vize vychází z předpokladu, že rok 2014 bude pro oblast politiky sociálního začleňování rokem 
významným, kdy začne nové plánovací období 2014 – 2020 Evropských strukturálních fondů. 
Součástí přípravy na toto období je i připravovaná reforma systému financování sociálních služeb 
s ohledem na zajištění transparentního a nediskriminujícího prostředí pro poskytovatele všech 
právních forem, zajištění adekvátního podílu veřejných a soukromých zdrojů, a tím i zvýšení stability 
a efektivity financování systému sociálních služeb zaměřených preventivně proti vzniku sociálního 
vyloučení. Kroky, které vedou k zajištění takového prostředí, musí být učiněny bez ohledu na zdroj 
financování. Důležitým prvkem budou tzv. sítě, které budou vytvářet jednotlivé instituce, mající 
zodpovědnost za zajištění místní a typové dostupnosti sociálních služeb. Přitom není důležité, zda 
finanční podpora bude poskytována prostřednictvím státního rozpočtu samosprávám, nýbrž aby byla 
podpora poskytována pouze za splnění podmínek efektivity, hospodárnosti a účelnosti. K tomu má 
sloužit metodika pro tvorbu sítí (ať již na regionální nebo lokální úrovni). Dalším nástrojem pro 
zajištění udržitelného systému financování sociálních služeb je vytvoření systému tzv. karet sociální 
služby, které umožní na základě vstupních dat jasně vyhodnocovat nákladovost jednotlivých druhů 
sociálních služeb; na základě zjištění nákladů bude možné kalkulovat platby tak, aby po sečtení 
veřejných podpor a soukromých zdrojů nemohlo docházet k nehospodárnému navyšování nákladů. 

 

  

                                                           
1
 Dokument MPSV – verze květen 2012 



Pravidla pro veřejnou podporu v oblasti sociálních služeb 

Dnem 31.1.2012 vstoupila v platnost nová pravidla pro veřejnou podporu v oblasti sociálních služeb, 
představovaná několika dokumenty, mj. Rozhodnutím Komise č. 2012/21/EU, o použití čl.106 odst.2 
Smlouvy o fungování EU na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby 
udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu 
(„Rozhodnutí“). Členské státy jsou povinny předložit první zprávu o provádění tohoto Rozhodnutí do 
30. 6. 2014. Rozhodnutí přineslo odpověď na dlouhodobě diskutovanou otázku, týkající se charakteru 
sociálních služeb s tím, že tyto služby jednoznačně řadí mezi služby obecného hospodářského zájmu, 
čímž jejich poskytovatele pojmově zahrnuje mezi potenciální příjemce veřejné podpory. Rozhodnutí 
však zároveň přináší recept, jakým způsobem sociální služby financovat, aby tato podpora mohla být 
považována za veřejnou podporu slučitelnou s vnitřním trhem. Je nyní na členských státech 
podmínky Rozhodnutí promítnout do praxe financování sociálních služeb. 

 

Veřejné zadávání sociálních služeb 

Na konci roku 2011 Komise schválila a veřejně představila návrh nové směrnice o zadávání veřejných 
zakázek („Směrnice“), která by měla v budoucnu nahradit stávající směrnici 2004/18/ES platnou pro 
veřejné zadavatele, a to v návaznosti na veřejnou konzultaci provedenou pomocí Zelené knihy 
o modernizaci politiky EU v oblasti zadávání veřejných zakázek zveřejněné na začátku roku 2012.  
Návrh počítá s promítnutím do národního práva ve lhůtě do 30.6.2014. Z tohoto pohledu dojde 
k nezbytné změně zákona o veřejných zakázkách ve prospěch výrazně větší flexibility při veřejném 
zadávání sociálních služeb. Směrnice zařazuje sociální služby do kategorie tzv. „osobních služeb“, kam 
spadají dále např. zdravotní a vzdělávací služby. Směrnice konstatuje, že státy a/nebo orgány veřejné 
správy mají i nadále možnost poskytovat tyto služby samy nebo uspořádat sociální služby způsobem, 
který nezahrnuje zadávání veřejných zakázek, například prostřednictvím financování těchto služeb 
nebo udělováním licencí či povolení všem hospodářským subjektům, které splňují podmínky předem 
stanovené veřejným zadavatelem, bez jakýchkoliv omezení či kvót za předpokladu, že takový systém 
zajistí dostatečné zveřejnění a že je v souladu se zásadami transparentnosti a nediskriminace. 

 

Nabytí účinnosti § 101a zákona o sociálních službách 

K datu 1.1.2014 má nabýt účinnosti ustanovení § 101a z.č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, které 
zásadním způsobem mění kompetence v oblasti financování sociálních služeb s tím, že výrazným 
způsobem přenáší odpovědnost na kraje. 

 

(2) Současné pojetí sítě sociálních služeb  

Síť sociálních služeb je chápána jako komplex dostupných sociálních služeb k uspokojování 
individuálně určených potřeb osob v nepříznivé sociální situaci, zajišťující standardy poskytování 
sociálních služeb, zejména přístupnost, dostupnost, zaměření na jednotlivce, komplexnost, 
nepřetržitost a zaměření na výsledek. Sociální služby v rámci sítě SS jsou poskytovány na území 
příslušného územně samosprávného celku (kraje) poskytovateli SS uvedenými v registru 
poskytovatelů, a to formou, v rozsahu a za podmínek stanovených zákonem o sociálních službách a 
jeho prováděcí vyhláškou, v požadované kvalitě odpovídající legitimně očekávaným standardům 
poskytování. Potřebnost sociálních služeb je vyjádřena zařazením do schváleného střednědobého 
plánu rozvoje SS kraje a s tím spojenou prioritou na finanční podporu z veřejných zdrojů 
(vícezdrojové financování). Při financování sociálních služeb v rámci sítě musí být respektována 
pravidla a obecné principy financování veřejných služeb, a to hospodářské soutěže, zásady „hodnoty 
za peníze“ v podobě zásad 3E – účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti, zásady veřejného zadávání 
v podobě zásad transparentnosti, rovného zacházení a nediskriminace, zásady legitimního očekávání 



v podobě objektivnosti a předvídatelnosti, zásady průhlednosti finančních vztahů a zákazu 
nedovolené veřejné podpory. 

 

(3) Síť podporovaných sociálních služeb v KHK na období 2013 – 2014 

Síť veřejně podporovaných sociálních služeb Královéhradeckého kraje je tvořena kapacitami 
sociálních služeb působících na území Královéhradeckého kraje, které v rámci procesů plánování 
sociálních služeb prokázaly potřebnost pro občany kraje. Síť je definována jako síť maximální. Síť 
sociálních služeb je tvořena sítí pobytových sociálních služeb (dle § 48, § 49, a § 50 zákona č. 
108/2006 Sb. v platném znění) a sítí terénních, ambulantních a dalších pobytových služeb. Sociální 
služby a jejich kapacity, které jsou zahrnuty do sítě sociálních služeb Královéhradeckého kraje, 
obsahuje příloha 1 a příloha 2 tohoto dokumentu.  

Síť sociálních služeb slouží jako podklad pro financování sociálních služeb z rozpočtu 
Královéhradeckého kraje a pro tvorbu žádosti o poskytnutí dotace předkládané krajským úřadem dle 
§ 101 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách v platném znění. Z rozpočtu Královéhradeckého 
kraje a státního rozpočtu budou finančně podpořeny pouze kapacity služeb, které jsou zahrnuty v síti 
sociálních služeb Královéhradeckého kraje. Financování sociálních služeb vychází z předpokladu 
kontinuity financování obcí, kraje a státu.  

Zařazení do sítě sociálních služeb představuje pověření poskytovatele poskytováním konkrétní 
sociální služby pro období 2013 – 2014 a právo poskytovatele na finanční podporu ve formě 
vyrovnávací platby ve smyslu Rozhodnutí Komise (EU) č. 2012/21/EU, o použití čl. 106 odst. 2 
Smlouvy o fungování EU na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné služby 
udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu. 

Zařazení do sítě samo o sobě však není deklarací výše finanční podpory. Konkrétní výše prostředků 
pro konkrétního poskytovatele bude určena v průběhu jednotlivých dotačních nebo zadávacích řízení 
a následně právně zakotvena ve smlouvě o poskytování sociální služby uzavřené mezi zadavatelem a 
poskytovatelem. 

Královéhradecký kraj ve spolupráci s ostatními zadavateli bude usilovat o zabezpečení sítí 
definovaného rozsahu služeb včetně odpovídajícího finančního zabezpečení. Výše podpory sociálních 
služeb se oproti minulým obdobím bude měnit zejména v případech, kdy financování sociální služby 
převyšuje stanovenou výši vyrovnávací platby nebo v případech, kdy rozsah poskytovaných služeb 
převyšuje potřeby uživatelů sociálních služeb a dochází k nízkému vytížení sociální služby. Tyto změny 
budou prováděny na základě transparentních kritérií a formou postupného přibližování k optimální 
ceně nebo rozsahu služeb. 

 

(4) Aktualizace sítě sociálních služeb v KHK na další období 

Aktualizace sítě terénních, ambulantních služeb a dalších pobytových služeb (ostatní pobytové služby 
mimo § 48, §49, § 50 zákona č. 108/2006 Sb. v platném znění) bude realizována 1 x ročně, na základě 
žádosti předložené obcí, případně na základě zjišťování potřeb při přípravě a vyhodnocování plánu 
rozvoje sociálních služeb Královéhradeckého kraje vytvářeného na základě § 95 zákona č. 108/2006 
Sb. v platném znění.  

Obec k žádosti o zařazení nových kapacit, případně omezení stávajících kapacit sociálních služeb 
zařazených v síti sociálních služeb předkládá informace o potřebnosti služby a zajištění jejího 
financování z rozpočtů místních samospráv, včetně vyjádření k dopadům do financování ostatních 
sociálních služeb podporovaných obcí, zařazených do sítě sociálních služeb. Podmínkou zařazení 
nových kapacit sociálních služeb je zajištění financování ze strany místních samospráv, případně 
rozpočtů zřizovatele, ve výši min. 15 – 20 % pro poradenské služby, 40 - 55 % pro terénní a 
ambulantní služby sociální péče pro seniory, 40 - 50 % pro pobytové služby sociální péče pro seniory, 



15 – 20 % pro terénní, ambulantní a pobytové služby sociální péče pro zdravotně postižené, 20 – 40 
% pro nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a sociálně aktivizační služby pro zdravotně postižené, 
15 – 20 % pro ostatní služby sociální prevence, přepočteno z celkové intervence veřejných rozpočtů. 
Tento podíl může být snížen v případě, že jsou služby poskytovány na území více než třetiny obcí s 
rozšířenou působností na území Královéhradeckého kraje v případě terénních služeb, v případně 
pobytových a ambulantních služeb pokud nebude počet uživatelů z jedné obce dosahovat více než 20 
% podíl na celkovém počtu uživatelů služby a dále v případech, kde hrozí, že by v důsledku 
nedostupnosti služby mohlo docházet k situacím, které by vedly k ohrožení života nebo zdraví osoby 
v důsledku neposkytnutí sociální služby. Návrhy na změny struktury sítě sociálních služeb jsou 
předkládány krajské řídící skupině pro plánování sociálních služeb.  

Při zařazení nových kapacit do sítě sociálních služeb, případně omezení stávajících kapacit sociálních 
služeb zařazených v síti sociálních služeb bere zastupitelstvo Královéhradeckého kraje v úvahu 
především potřebnost dané služby, soulad cílů služby s cíli formulovými Strategii Královéhradeckého 
kraje v oblasti sociálních – Plánem sociálních služeb v Královéhradeckém kraji 2011 – 2016, rozsah 
financování služeb z rozpočtů místních samospráv, změny legislativních předpisů a předpokládaný 
objem finančních prostředků určených na financování sociálních služeb na následující rok.  

K 31. srpnu 2014 bude vyhodnocena aktuální podoba stávající sítě sociálních služeb a předloženy 
návrhy k její aktualizaci.  

 

PŘÍLOHY: (samostatné soubory pdf.)  

Příloha č. 1: Síť pobytových sociálních služeb (dle § 48, § 49, a § 50 zákona č. 108/2006 Sb. v platném 
znění)  

Příloha č 2: Síť terénních, ambulantních a dalších pobytových služeb 


